
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 38 / 2025 04/08/2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Ernesto AUSILIO

Michele CRISPO

Sol NINNI

Giuseppe PIRAS

Silvio SABATINO

Con l’assistenza del Segretario Matteo ROLANDO

OGGETTO:

C.7  -  INDIVIDUAZIONE  PROPOSTE  PROGETTUALI  III  COMMISSIONE.
PROGETTI  GIOVANI,  FORMAZIONE  E  OCCUPABILITA'  ANNO  2025.
APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER COMPLESSIVI € 4.800,00.

Il Presidente Luca DERI, di concerto con il Coordinatore Sol NINNI riferisce:

con deliberazione del Consiglio comunale del 14 settembre 2014 (n. mecc. 2014 0610/049 esecutiva
dal 28 settembre 2015) è stato approvato il nuovo "Regolamento delle modalità di erogazione dei
contributi e di altri benefici n. 373" entrato in vigore il 1 gennaio 2016. Con tale Regolamento la
Città ha inteso rinnovare nella forma e nella sostanza i principi costituzionali della solidarietà e
della sussidiarietà attraverso la costruzione di meccanismi operativi che consentano al Comune e
alle diverse realtà operanti nel territorio e nei vari ambiti (culturale, educativo, sociale, aggregativo,
sportivo, di cura e valorizzazione dell'ambiente urbano) di collaborare in modo sistematico secondo
i principi di trasparenza, equità, efficienza e solidarietà sociale. 

Pag 1 di 6



Secondo quanto previsto dall'art. 6 del suddetto Regolamento è obbligo pubblicare annualmente sul
sito internet della Città e delle singole Circoscrizioni le linee guida annuali  e/o specifici  avvisi
contenenti priorità e attività ricorrenti da svolgere attraverso il coinvolgimento di associazioni od
organismi no-profit.

Con deliberazione n. DELCI7 59/2024 dell' 2/12/2024 la Circoscrizione ha approvato le linee guida
per l'erogazione dei contributi ordinari per l’anno 2025.
La Circoscrizione 7, in particolare, contribuisce da diversi anni, in sinergia con le associazioni del
territorio, alla realizzazione di progetti tesi a migliorare l'occupabilità e la formazione professionale
dei cittadini, in particolare giovani e adulti in difficoltà.
Visto quanto disposto dalla suddetta deliberazione, con determina n. 920 del 14 febbraio 2025 si è
approvata  la  pubblicazione,  sul  sito  della  Circoscrizione  7,  dell'avviso  "Progetti  Giovani,
Formazione e Occupabilità", volto ad acquisire proposte per la realizzazione di progetti in ambito
formativo ed occupazionale. L'avviso fissava il 7 aprile 2025 quale termine per la presentazione dei
progetti.
Entro tale data, così come stabilito dall’art. 6 comma 2 del citato Regolamento, sono pervenute
diverse istanze, tra le quali, quelle sotto indicate risultano maggiormente coerenti con le finalità
definite dalle linee guida; per ognuna di esse si determina l’ammontare massimo del contributo:
-  "ASSOCIAZIONE ARTERIA ONLUS",  con  sede  in  Via  Lanino  3/a  -  10152  Torino,  C.F.
97670590013, per il progetto"PROGETTI GIOVANI, FORMAZIONE E OCCUPABILITA' ANNO
2025" + "UNA STRADA PER IL LAVORO - EDIZIONE 2025" pervenuto in data 02/03/2025 ns.
prot. 734 (all. 1). Il progetto intende incrementare l'occupabilità di giovani cittadini immigrati, che
vivono nella  Circocrizione 7,  grazie  ad un corso di italiano specifico per  superare i  test  per la
patente, titolo richiesto nella maggior parte degli annunci di lavoro.
L'ammontare  massimo  del  contributo  sarà  pari  all'  80/% delle  spese  quantificate
presubilmente in euro 1.300,00.
- "ASSOCIAZIONE CULTURALE CLUB SILENCIO" con sede in Corso Massimo d'Azeglio n.
60 - 10126 Torino, C.F. 97730030018, per il progetto " AURORA SOGNA - SCHOOL 2025 -ASS"
pervenuto  in  data  3/04/2025  ns.  prot.  1147 e  succesiva  integrazione  (all.  2).  Il  progetto  vuole
contribuire  alle  politiche  attive  per  il  lavoro  tramite  lo  sviluppo  di  un  percorso  gratuito  di
formazione  e  di  facilitazione  di  percorsi  virtuosi  di  cittadinanza  attiva  dedicato  agli  under  30
residenti nel quartiere Aurora.
L'ammontare  massimo  del  contributo  sarà  pari  al  19,52%  delle  spese  quantificate
presubilmente in euro 11.580,00.
- "ASSOCIAZIONE INNESTO APS", con sede in Corso Massimo d'Azeglio 60, 10126 Torino,
C.F. 12752940010, per il progetto "PULSAZIONI" pervenuto in data 4/04/2025 ns. prot. 1180 (all.
3).
Il  progetto  mira  a  creare  connessioni  tra  giovani,  professionisti  e  stakeholder  per  ampliare  le
opportunità di formazione artistica e favorire l'ingresso nel mondo del lavoro. Ogni edizione esplora
medium  comunicativi  diversi.  Quest'edizione  approfondirà  lo  strumento  cinematografico  e
coinvolgerà 20 giovani del territorio, incentivando la cittadinanza attiva e l'integrazione attraverso
la scoperta e lo studio delle potenzialità del mezzo cinematografico.
L'ammontare  massimo  del  contributo  sarà  pari  al  23,28%  delle  spese  quantificate
presubilmente in euro 6.443,00.

Considerate le specificità delle iniziative ed evidenziate le finalità di interesse collettivo dei progetti
e considerato che gli stessi rientrano nei criteri del Regolamento per le modalità di erogazione dei
contributi n. 373, approvato con deliberazione n. mecc. 2015 06210/049 esecutiva dal 28/9/2015, in
vigore dal 1/1/2016;

Pag 2 di 6



verificato  che  i  beneficiari  dei  contributi,  ai  sensi  di  quanto  previsto  nel  DUP approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale atto n. 775/2024 del 16/12/2024, non hanno pendenze di
carattere amministrativo con la Città.
verificato  che  l'Associazione  "ARTERIA  ONLUS"  e  l'associazione  culturale  "CLUB  DEL
SILENCIO" risultano regolarmente iscritte nel Registro delle Associazioni della Città di Torino e
che la l' Associazione "INNESTO APS" in quanto iscritta al RUNTS (Registro Unico Nazionale del
terzo settore) non ha l'obbligo di iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino.
Considerato  pienamente  sussistente  l’interesse  generale,  anche  alla  luce  del  principio  di
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 comma 4 Cost., teso alla valorizzazione di attività di privati o
associazioni che eroghino servizi di rilevanza collettiva nel territorio circoscrizionale.
Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell'art. 6 bis della L. N. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse anche
potenziale  in  capo  allo  stesso.
Il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell'impatto
economico come risulta dal documento allegato (all. 4).

Il progetto è  stato presentato e discusso nella riunione della III Commissione del  15 uglio 2025.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Visto che ai sensi dell'art. 28, comma 3 del medesimo Regolamento n. 374 vengono attribuite alla 
Giunta circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di programmazione 
delle Circoscrizioni, cui appartiene l'attività in oggetto;

Vista la Deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 13 dicembre 2021 n. DELCI7 73/2021 
"Funzioni esecutive della Giunta su indirizzi consiliari e su atti di programmazione. Deliberazione 
di indirizzo anno 2022".;

Pag 3 di 6



Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1.di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamata, le proposte
progettuali presentate dall'Associazione Arteria onlus, dall'Associazione Culturale Club del Silencio
e dall'Associazione Innesto APS che si ritengono coerenti con le finalità definite dalle linee guida
per  l'erogazione  dei  contributi  ordinari  -  anno  2025  -  approvate  con  deliberazione  n.DELCI7
59/2024 dell' 2/12/2024;

2.di  riservare  al  Dirigente  della  Circoscrizione  7  la  verifica  della  sussistenza  degli  ulteriori
presupposti per l'erogazione, nonchè la determinazione delle modalità erogative e di liquidazione
definitiva dell'ammontare del beneficio, compatibilmente con le disponibilità di bilancio;

3. di dare altresì atto che:
-  l'Associazione Innesto APS in quanto iscritta al  RUNTS (Registro Nazionale Unico del  terzo
settore) non rientra nel disposto dell’art. 6 comma 2 della L. 122/2010 e pertanto non ha l'obbligo di
iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino ;
- l'Associazione Arteria onlus e l'Associazione Culturale Club Silenzio risultano regolamente iscritte
nel Registro delle Associazioni della Città di Torino;

4. dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenze a carico della Città; 

5. dato altresì atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet "amministrazione aperta".

Il Dirigente proponente dichiara, Iin attuazione dell'art. 1 comma 9 lett. e) Legge 190/2012, di non
avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti
beneficiari.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

IL DIRIGENTE
Angelo Turiano

Pag 4 di 6



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Matteo Rolando

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI7-38-2025-All_1-Assoc._arteria_17072025100401.pdf 

 2. DELCI7-38-2025-All_2-Assoc._innesto_17072025100435.pdf 

 3. DELCI7-38-2025-All_3-Assoc._silencio_17072025100311.pdf 

 4. DELCI7-38-2025-All_4-Integrazione_progetto_Club_Silencio_30052025113130.pdf 

 5. DELCI7-38-2025-All_5-vie_.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2025-08-05T13:45:18+0200
	GIAN LUCA DERI


		2025-08-09T02:01:31+0000
	Timestamp-1




